
 
 

Comune di Stignano 
Città Metropolitana di Reggio Calabria - 89040 - Via Roma, 9 

Tel. 0964 772121/772004 - Fax 0964 772478 - C.F. 81001010800 - P.I. 00677690802 

E-mail: info@comunestignano.it Pec.: comunestignano@pec.it 

Sito internet: www.comunestignano.it 

================================================================================ 
 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 6 DEL 27/07/2024 

 
 

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE CONSUMO DI ACQUA POTABILE E DIVIETO USO 

IMPROPRIO 
 
 

 

 

IL SINDACO 
 

Preso atto della nota Sorical Prot. n. 2186 del 19 giugno 2024 con la quale evidenziava criticità in 

merito all’approvvigionamento degli acquedotti a causa delle scarse condizioni di piovosità; 

 

Vista la nota della Prefettura di Reggio Calabria prot. n. 83541 del 25/07/2024 con la quale, vista la 

situazione di criticità nell’approvvigionamento per le scarse condizioni di piovosità, invita ad 

adottare provvedimenti al fine di limitare il consumo improprio di acqua potabile; 

 

Considerato che: 

• L’acqua è un bene pubblico ed esauribile, il cui uso è quindi assoggettabile a 

regolamentazioni e limitazioni in presenza di motivi speciali e di pubblico interesse;  

• La precaria situazione idrica, aggravatasi dalle attuali condizioni metereologiche, 

potrebbe non consentire l’approvvigionamento idrico di tutta la popolazione, se non attraverso 

una rigorosa disciplina dei consumi; 

 

Ritenuto che l’approvvigionamento idrico debba essere assicurato per scopi domestici e igienico-

sanitari a tutela dell’igiene e della salute pubblica e che debbano essere vietati consumi 

indiscriminati dell’acqua potabile; 

Accertato che si rende necessario ed urgente razionalizzare temporaneamente i consumi di acqua 

potabile, concedendo l’uso limitato della stessa secondo la disciplina prevista nella seguente 

ordinanza; 

Visti: 

• l’articolo 98 del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” che stabilisce 

che coloro che gestiscono ed utilizzano la risorsa idrica adottino le misure necessarie 



all’eliminazione degli sprechi e alla riduzione dei consumi; 

• gli articoli 10, 16 e 18 della L. n. 689/1981; 

• gli articoli 7 bis, 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto Comunale; 

 

ORDINA 

Con effetto immediato e sino a espressa revoca del presente provvedimento: 

1. il divieto dell’uso di acqua potabile per l’irrigazione degli orti, aree coltivate, giardini privati ed 

aree verdi a ciò assimilabili, per riempimento di vasche da giardino, piscine, fontane 

ornamentali e simili, anche se dotate di impianto di ricircolo dell’acqua; 

1. il divieto dell’uso di acqua potabile per il lavaggio di autovetture su aree pubbliche e private; 

2. a salvaguardia e tutela del patrimonio verde pubblico comunale, l’uso di impianti di irrigazione 

è ammesso per il tempo minimo e indispensabile, al fine di evitare l’essiccamento delle essenze 

arboree e arbustive, di fiori e piante, patrimonio dell’intera comunità; 

 

Chiunque violi il presente provvedimento sarà sottoposto all’applicazione della sanzione 

amministrativa da € 25,00 ad € 500,00, con le modalità di cui all’articolo 16 della L. n. 689/1981; 

 

INVITA 

La cittadinanza all’osservanza scrupolosa delle seguenti  precauzioni: 

 

• verificare che non vi siano perdite dalle tubazioni domestiche o dai rubinetti;  

• chiudere sempre i rubinetti ed aprirli solo quando è necessario; 

• non lasciare scorrere l’acqua inutilmente; 

• riciclare, ove possibile, la stessa acqua; 

• a segnalare eventuali perdite sulla condotta comunale; 

 

 

COMUNICA 

 

La possibile sospensione e/o interruzione del servizio, previa comunicazione degli orari con 

pubblicazione sul sito dell’Ente. 

DISPONE 

 

L’invio di copia del provvedimento, per quanto di competenza: 

 

• alla Prefettura di Reggio Calabria; 

• al Corpo Polizia Locale; 

• al Commissariato di P.S. di Siderno; 

• alla Stazione Carabinieri Forestale di Caulonia; 

AVVERTE 

Che la Polizia Locale e le FF.OO. presenti sul territorio, siano incaricati del controllo 

dell’esecuzione della presente ordinanza. 



 

Che la presente Ordinanza è pubblicata a1l’Albo Pretorio On Line dell’Ente; 

 

Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o in 

alternativa al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) 

giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione della stessa. 

 
 
 

Il Sindaco 

Geom. Giuseppe Trono

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Stignano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE TRONO in data 27/07/2024


